 お客様各位
令和6年9⽉

株式会社ビーライン

令和6年10⽉1⽇より⻑期収載品の処⽅等⼜は調剤に係る選定療養の対応につきまして、ご案内を差し上げました。

⻑期収載品の選定療養とは、令和6年度診療報酬改定により令和6年10⽉1⽇から導⼊される制度です。
（※⻑期収載品とは︓後発医薬品(ジェネリック医薬品)がある先発医薬品）
【対象となる医薬品】
外来患者の院内処⽅、院外処⽅。
後発医薬品が発売されて5年以上経過した⻑期収載品、または後発医薬品への置換率が50％以上を超える⻑期収載品。
※注射剤も対象。

患者様の希望により⻑期収載品を処⽅した場合に、⻑期収載品と後発医薬品の差額の4分の1に相当する⾦額を、
選定療養費（特別の料⾦）として患者様にご負担いただく仕組みです。
医療上に必要な場合【医師の判断】は、コメントの⼊⼒が必要となります。

＜実施いただく運⽤イメージ＞
後発変更不可などと同じように、該当のお薬の直下に【099209909 先発医薬品患者希望】を付けて
会計情報を送信します。
送信後、ORCAに以下の順に送信されることを確認します。

※マスタ更新に関してはレセベンダーにお問い合わせをお願いします。

誠にお⼿数ではございますが上記作業を⾏う都合上、施設様にはご⾯倒をおかけいたします。
ご協⼒のほどをよろしくお願い申し上げます。

以上
株式会社ビーライン

⻑期収載品の処⽅等⼜は調剤に係る選定療養の対応に伴うご案内

【⼊⼒事例】
・患者希望での先発医薬品処⽅の場合
＜院内処⽅・院外処⽅共通＞
000000000 ※該当薬剤
099209909 先発医薬品患者希望
001111111 ※⽤法

・先発医薬品処⽅が医療上必要な場合
＜院内の場合＞
000000000 ※該当薬剤
820101320~24 医療上必要︓******
001111111 ※⽤法

＜院外の場合＞
000000000 ※該当薬剤
【後発変更不可】
820101320~24 医療上必要︓******
001111111 ※⽤法
※該当薬剤等のコードは参考です。

貴院にて上記制度を使⽤される場合には、別紙を参考にしてマスタ登録をお願いいたします。

更新後に、設定変更を⾏うようお願い致します。

ご不明点ございます場合はコールセンターにご連絡いただければと存じます。

 本社  TEL : 042-729-3753  
 名古屋Office TEL : 052-684-8417  
 ⼤阪Office TEL : 06-6350-7505  
 福岡Office TEL : 092-260-3665
 沖縄Office TEL : 098-943-7297
 （営業時間 ⽉〜⾦ 9︓00〜18︓00）

１、診療報酬改定に関わるマスタ更新が完了していることをご確認いただきます。

２、⼿順１のご確認が完了いただけましたら、弊社コールセンターへ、レセマスタの取込の依頼をかけていただきます。
  「レセマスタの取込をお願いします」とお伝えいただければスムーズに対応に⼊らせていただけます。

ログイン⽅法
ID「beeline」、パスワード「beeline」でログインをします。

３、お使いの電⼦カルテの右上をご確認いただき、「⻭⾞マーク」もしくは「各種設定」ボタンをクリックします。

４、以下の画⾯が開きますので、「処⽅コメント」ボタンをクリックします。

５、画⾯中央部にある検索欄にて「先発医薬品患者希望」と検索、

「先発医薬品患者希望」(コードNo.099209909)がヒットします。

検索しても該当マスタがヒットしない場合は、レセベンダーにお問い合わせいただき、
更新作業が終わっているか否かのご確認の程、よろしくお願いいたします。

  ※マスタ更新に関してはレセベンダーにお問い合わせをお願いいたします。

６、マスタ登録をしていただきます。
区分︓選択しない（空⽩）
レセコン名称︓「先発医薬品患者希望」の⽂⾔が⼊っていることを確認
出⼒位置︓「各薬剤後︓処⽅された薬剤それぞれの直後に出⼒」を選択
上記内容で登録ボタンをクリックしてください。

以上で登録作業は終了です。

７、同様に⼿順５・６の⽅法で、

コードNo コメント内容
820101320 医療上必要︓効能・効果に差異
820101321 医療上必要︓副作⽤、相互作⽤、治療効果に差異
820101322 医療上必要︓ガイドラインにて切り替えないことが推奨
820101323 医療上必要︓剤計上の違い
820101324 在庫状況等を踏まえ提供困難

上記、5つのコメントを
区分︓何も選択しない
レセコン名称︓「各々のコメント」の⽂⾔が⼊っていることを確認
出⼒位置︓
院外処⽅であれば「直後の次︓「直後」の次（通常のコメントの直前）に出⼒」を選択 
         上記選択肢がない場合は「直後︓薬剤の直後(通常のコメントの前)に出⼒」を選択
院内処⽅であれば「直後︓薬剤の直後(通常のコメントの前)に出⼒」を選択
上記内容で登録ボタンをクリックしてください。

以下、送信イメージです。

＜院内処⽅・院外処⽅共通＞

①000000000 ※該当薬剤
②099209909 先発医薬品患者希望
③001111111 ※⽤法

電⼦カルテでの⼊⼒順 ①、③、②

＜院内処⽅の場合＞

①000000000 ※該当薬剤
②820101320~24 医療上必要︓******
③001111111 ※⽤法

電⼦カルテの⼊⼒順 ①、③、②

＜院外処⽅の場合＞

①000000000 ※該当薬剤
②【後発変更不可】
③820101320~24 医療上必要︓******
④001111111 ※⽤法

電⼦カルテの⼊⼒順 ①、④、②、③

ご不明点等ございましたら弊社営業所までお問い合わせいただくよう、よろしくお願いいたします。

【患者希望の場合】

【医療上必要の場合】